

Transparencia en el Presupuesto

Las Empresas del Poder Ejecutivo

Indice

- ✓ CAD Opina
- ✓ Datos Útiles
- ✓ RankingCAD
- ✓ Preguntas Frecuentes
 1. ¿Qué es una empresa pública o del Estado?
 - 1.1. ¿Cuántas empresas públicas existen a la fecha?
 - 1.2. ¿Cuál es el rol del Fonafe?
 - 1.3. ¿Quiénes integran el Fonafe?
 - 1.4. ¿Cuál es el presupuesto anual de Fonafe?
 2. ¿En qué sectores se encuentran las empresas públicas?
 - 2.1. ¿En qué sectores se encuentran las principales empresas públicas?
 - 2.2. ¿Cuáles son los sectores que concentran los mayores activos?
 3. ¿Cuánto presupuesto administran las Empresas Públicas?
 - 3.1. ¿Qué empresas públicas tienen los mayores presupuestos de ingresos?
 - 3.2. ¿Qué empresas públicas tienen los menores presupuestos de ingresos?
 4. Utilidades y/o Pérdidas de las Empresas Públicas 2001-2002
 - 4.1. ¿Qué empresas ocupan los cinco primeros lugares en cuanto a utilidades en el primer semestre del 2002?
 - 4.2. ¿Qué empresas tienen las menores utilidades durante el presente ejercicio?
 - 4.3. ¿Qué empresas registraron pérdidas a junio del 2002?
 5. ¿Cuánto de utilidades o pérdidas generan las empresas públicas respecto de los activos que tienen?
 - 5.1. ¿Qué empresas ocupan los primeros lugares en mayores porcentajes de utilidades respecto de sus activos?
 - 5.2. ¿Qué empresas ocupan los últimos lugares en sus utilidades respecto de sus activos?
 6. ¿Cuánto gastan las empresas públicas en gasto corriente?
 - 6.1. ¿Qué rubros comprende el gasto corriente de las empresas públicas?
 - 6.2. ¿Cuáles son las empresas que destinan gran porcentaje de su presupuesto a gasto corriente?
 - 6.3. ¿Cuáles son las entidades que destinan menos porcentaje de su presupuesto al gasto corriente?
- ✓ Para Mejorar

Ficha Técnica

Número de Empresas Públicas analizadas: 37
Información actualizada: al 08 de agosto del 2002
Periodo de la investigación: 1 julio-08 de agosto
Fuente: Portal de Transparencia Económica del MEF.
Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día

 **Ciudadanos al Día**

Ciudadanos al Día (CAD) es una organización privada sin fines de lucro conformada por profesionales de diversas disciplinas con experiencia en la gestión pública, animados por un compromiso y vocación de servicio al país.

Ciudadanos al Día (CAD) tiene por propósito promover la discusión pública de temas de transparencia económica y fiscal, participación ciudadana en el uso de los recursos públicos así como desarrollar diversas propuestas de políticas públicas en áreas vinculadas a la gestión pública y la gobernabilidad ciudadana.

© CAD Ciudadanos al Día

InformeCAD

e-mail: consultas@ciudadanosaldia.org

Casilla Postal 270151

Lima 27 - Perú

Se autoriza la reproducción total o parcial de la información contenida en el presente documento siempre que se cite la fuente y se notifique a consultas@ciudadanosaldia.org para efectos de control.

La información contenida en este documento es de carácter referencial y no debe interpretarse como una recomendación para decisiones de inversión o fiscalización específicas.

 **CAD Opina****“Transparencia en las Empresas Públicas”**

Si bien todo parece indicar que la privatización de las empresas del Estado habría quedado suspendida por un tiempo en nuestro país, más razón para exigir que la administración de estas empresas sea eficiente y que rindan cuenta a la ciudadanía.

Una investigación realizada por Ciudadanos al Día, con información actualizada a junio 2002, arroja que existe 127 empresas estatales, de las cuales 90 dependen de los municipios (76 son de propiedad municipal, incluyendo las empresas de agua, y 14 Cajas Municipales) y 37 están bajo la supervisión del Fondo de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (Fonafe) del Ministerio de Economía.

Estas 37 empresas a cargo del Fonafe, entre las que destaca Essalud, están presentes en ocho sectores económicos (construcción, electricidad, servicios, minería, financiero, inmobiliario y editorial), tienen activos superiores a los US\$ 9,300 millones y administran un presupuesto de US\$ 4,358 millones, casi el 50% del total del presupuesto del Poder Ejecutivo y muy superior a las ventas registradas el año pasado en conjunto por algunas de las empresas más grandes del país: Alicorp (S/. 1.5 millones), Southern (S/. 2.2 millones) y Telefónica (S/. 3.2 millones).

Si bien al primer semestre del 2002, el 70% de estas 37 empresas arrojarían utilidades, un tercio (10 empresas) de ellas registró pérdidas y una empresa no presentó información. Es más, son muy pocas las empresas que cuentan con una página web y quienes la tienen, no publican información financiera y presupuestal ni rinden cuenta de su gestión.

Aún asumiendo que se justifica que el Estado tenga algunas empresas en pérdidas, ¿no deberíamos exigir mecanismos de transparencia, así como pedir explicaciones de su gestión, especialmente si arrojan pérdidas, y que los gobiernos definan un rol claro para éstas en la economía nacional? No hace mucho el Estado era propietario de cientos de empresas en diversas actividades económicas, con un déficit operacional cercano a los US\$ 2,500 millones, equivalente al 10% del PBI en ese entonces.

Independientemente de la supervisión a cargo del Fonafe y de los municipios, cabe preguntarnos qué están haciendo las propias gerencias de estas empresas para promover una cultura de rendición de cuentas y transparencia en el ejercicio de sus funciones públicas. Es más, en vista que todas estas empresas administran bienes públicos ¿no deberíamos someterlas a los mismos estándares de transparencia que las empresas que cotizan en bolsa? Ese podría ser un primer paso de transparencia.

Beatriz Boza
Ciudadanos al Día



Transparencia en el Presupuesto **LAS EMPRESAS DEL PODER EJECUTIVO**

Pese a que en el último decenio, un gran número de empresas de propiedad del Poder Ejecutivo pasaron a manos del sector privado mediante el proceso de privatización, en la actualidad el Estado peruano aún conserva un número importante (41 el año 2001 y 37 en la actualidad) de empresas cuyo funcionamiento y situación financiera y patrimonial es desconocido por la mayoría de peruanos. En la década de los noventa, el Poder Ejecutivo era el propietario de cerca de 200 empresas en diversas actividades económicas y habían llegado a tener un déficit operacional de US\$ 2,500 millones, equivalente al 10% del PBI.

Independientemente de la discusión de si el Estado debe estar presente en determinados sectores económicos promoviendo determinadas actividades o si debe limitarse a cumplir un rol subsidiario, el hecho concreto es que en ambos casos el Estado seguirá teniendo empresas públicas y éstas requerirán no sólo una eficiente administración sino también mecanismos de transparencia para que la ciudadanía conozca su desempeño y evalúe su gestión. ¿Son un aporte del Estado o son una carga pesada para todos? ¿Cuánto gastan las empresas públicas?, ¿Cuáles son los activos que administran?, ¿Cuál es el presupuesto anual? ¿son eficientes las empresas públicas? ¿Quiénes tienen utilidades? ¿Quiénes tienen pérdidas?

Al primer semestre del 2002, existen un total de 37 empresas públicas que dependen del Poder Ejecutivo, con activos por más de S/. 32,680 millones (US\$ 9,300 millones), de las cuales al primer semestre del presente año el 70% producen utilidades (26 empresas), y el 29% produce pérdidas (10 empresas); una empresa no presentó información. Para el año 2002, tienen aprobado un presupuesto de apertura de S/. 15,358 millones (US\$ 4,358 millones), casi el 50% del presupuesto que administra el Poder Ejecutivo. Respecto del año pasado, el presupuesto se incrementó en 5.6%. Al primer semestre del presente año, las 37 empresas registran un nivel de utilidades globales de S/. 244.5 millones (unos US\$ 70 millones), habiendo alcanzado un nivel de utilidades de S/. 468 millones (US\$ 133 millones) durante el año 2001. Las empresas que mayores utilidades presentaron fueron Petroperú, Electroperú y el Banco de la Nación. Sus utilidades superan en algunos casos a las más importantes empresas del sector privado.

El presente InformeCAD intenta lograr un acercamiento a las empresas del Poder Ejecutivo existentes al primer semestre del 2002, en base a la información que el Fondo de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), entidad supervisora de estas empresas, ha puesto en línea a través del Portal de Transparencia Económica.



DATOS UTILES

- En total, existen 127 empresas públicas, incluyendo 76 empresas y 14 cajas municipales a nivel nacional, y 37 empresas que dependen del Poder Ejecutivo.
- Las 37 empresas del Poder Ejecutivo (incluyendo Essalud) están bajo la supervisión de Fonafe; las 76 empresas de propiedad municipal no están sujetas ningún regulador que los supervise y, de otro lado, existen 14 Cajas Municipales, que dependen de las municipalidades.
- Las 37 empresas públicas materia de este InformeCAD, incluyendo Essalud, administran el 2002 un presupuesto de S/. 15,358 millones (que equivale al 44% del total del presupuesto que administra el Poder Ejecutivo).
- El Poder Ejecutivo tiene aún presencia en diversos sectores tales como Industria (Sima Perú, Sima Iquitos), aerocomercial (Tans, Corpac), Servicios Públicos (Sedapal, Hidroandina), Energía (Petroperú, Perupetro), Electricidad (Electroperú, Egasa, Egesur, Etecen) financiero (Banco de la Nación, Cofide) Inmobiliario (Inmobiliaria Milenia), Comunicaciones (Editora Perú, Serpost), Puertos (Enapu), entre otros.
- Petroperú es la empresa que mayores utilidades ha generado en los seis primeros meses del año alcanzando S/. 136 millones. El año 2001, Petroperú solamente alcanzó un nivel de utilidades de S/. 97 millones en todo el año.
- Electroperú con S/. 117 millones a junio del 2002 es la segunda empresa más importante. El año 2001 registró un nivel de utilidades de S/. 213.6 millones.

- El año 2001, las 41 empresas existentes obtuvieron un superávit neto de S/. 942.2 millones, mientras que entre enero-junio del 2002, las 37 empresas existentes ya han obtenido S/. 601.2 millones de superávit neto.
- El año 2001, el conjunto de las 41 empresas públicas arrojaron utilidades netas por S/. 467.8 millones; mientras que entre enero y junio del 2002 ya han generado S/. 244 millones de utilidades netas. (Aparentemente las utilidades obtenidas estarían destinándose a compensar pérdidas de años anteriores)
- El total de empresas del Poder Ejecutivo han pagado por concepto de impuesto a la renta la suma de S/. 84.4 millones. Durante el año 2001, pagaron en total S/. 283 millones. Actualmente, las empresas del Poder Ejecutivo no reciben financiamiento del tesoro público.
- Siete empresas tienen un nivel igual o superior a 6% en la relación entre utilidades y activos, destacando los casos de Silsa (empresa que pertenece a Essalud), Enaco, Esvicsac (Essalud), Editora Perú, Inmobiliaria Milenia, Petroperú y Enapu.
- Del total de gastos de las empresas, el 82% se destina al gasto corrientes, es decir, al pago de personal, pensiones y bienes y servicios.
- Las siguientes empresas que habrían pasado recientemente al ámbito del Fonafe, aún no han sido incluidas en la página web de dicha institución y, por consiguiente, no forman parte de este InformCAD: Hidrandina, Enosa, Electrocentro, Electro Norte Medio y Agrobanco. El último de reciente creación y las otras devueltas por Jorbsa.



RankingCAD: Presupuesto de Ingresos de las Empresas Públicas 2002 (Anual, Mensual y Diario)




**RankingCAD Presupuesto de las Empresas y Entidades Públicas
bajo supervisión del FONAFE - 2002
(en nuevos soles)**

Orden	Empresa	Presupuesto de Ingresos 2002 (1)	Presupuesto Mensual (2)	Diario (3)
1	Petróleos del Perú S.A.	6,104,809,930	501,765,200	16,725,507
2	Seguro Social del Perú –ESSALUD	3,168,093,837	260,391,274	8,679,709
3	Perupetro S.A.	1,018,357,772	83,700,639	2,790,021
4	Empresa de Electricidad del Perú S.A. ELECTROPERU	932,661,727	76,657,128	2,555,238
5	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A. –SEDAPAL	882,266,296	72,515,038	2,417,168
6	Banco de la Nación	670,203,514	55,085,220	1,836,174
7	Empresa Nacional de Puertos S.A. ENAPU	297,310,768	24,436,501	814,550
8	Corporación Financiera de Desarrollo S.A. COFIDE	294,624,359	24,215,701	807,190
9	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A.	216,958,041	17,832,168	594,406
10	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. CORPAC	183,632,789	15,093,106	503,104
11	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A. SEAL	137,098,693	11,268,386	375,613
12	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. EGASA	136,837,036	11,246,880	374,896
13	Servicios Industriales de la Marina S.A. SIMA	130,029,352	10,687,344	356,245
14	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	120,017,745	9,864,472	328,816
15	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	109,237,158	8,978,397	299,280
16	Transportes Aéreos Nacionales de Selva TANS	92,611,855	7,611,933	253,731
17	Empresa Minera del Centro del Perú S.A. CENTROMIN	82,513,542	6,781,935	226,064
18	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	78,963,132	6,490,120	216,337
19	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. EGEMSA	73,954,805	6,078,477	202,616
20	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A. EGECEN	57,611,100	4,735,159	157,839
21	Servicios Postales del Perú S.A. SERPOST	56,753,328	4,664,657	155,489
22	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. EDITORA PERUA	50,446,375	4,146,277	138,209
23	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	49,314,245	4,053,226	135,108
24	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad ELECTROSUR	48,395,045	3,977,675	132,589
25	Servicios Integrados de Limpieza S.A. SILSA	46,288,546	3,804,538	126,818
26	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	44,997,843	3,698,453	123,282
27	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	44,085,181	3,623,440	120,781
28	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A. EGESUR	40,366,998	3,317,835	110,595
29	Empresa Nacional de la Coca S.A. ENACO	36,383,590	2,990,432	99,681
30	Banco de Materiales S.A.	33,963,067	2,791,485	93,049
31	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A. CONEMINSA	30,750,997	2,527,479	84,249
32	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A. ETESUR	28,500,003	2,342,466	78,082
33	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A. ADINELSA	28,459,968	2,339,175	77,973
34	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda. SIMA IQUITOS	21,373,104	1,756,693	58,556
35	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	6,822,980	560,793	18,693
36	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	2,159,209	177,469	5,916
37	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	1,436,377	118,058	3,935
Total		15,358,290,307	1,262,325,231	42,077,508

(1) Presupuesto de Apertura 2002, publicado el 18.12.2001, Diario Oficial El Peruano
(2) Presupuesto total dividido entre 365 días y multiplicado por 30
(3) Presupuesto total dividido entre 365 días

RankingCAD: Principales Indicadores de las Empresas Públicas

 RankingCAD Principales Indicadores de las Empresas Públicas bajo supervisión del FONAFE - 2002 (en nuevos soles)					
Orden	Empresa Pública	Sector	Total Activos (1)	Presupuesto Ejecutado 2001 (2)	Utilidades/ Pérdidas 2001
1	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	Eléctrico	Nd	92,654,259	-45,331,958
2	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	Eléctrico	442,027,014	95,527,255	-7,883,594
3	Banco de Materiales S.A.	Servicios	262,431,407	21,756,421	-7,374,818
4	Empresa Minera del Centro del Perú S.A. CENTROMIN	Minería	412,242,154	231,217,870	-5,679,177
5	Transportes Aéreos Nacionales de Selva TANS	Aero comercial	22,854,934	95,297,755	-4,993,572
6	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	Eléctrico	124,079,602	41,179,546	-2,461,620
7	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.	Eléctrico	260,919,637	19,197,596	-1,521,825
8	Servicios Postales del Perú S.A. SERPOST	Servicios	83,754,914	61,178,643	-1,466,939
9	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A. EGESUR	Eléctrico	196,702,512	31,977,855	-63,394
10	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	Eléctrico	191,045,339	37,968,672	-61,557
11	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	Servicios	532,523	1,996,199	8,628
12	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda.	Industria	16,741,028	24,048,702	69,351
13	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A. CONEMINSA	Inmobiliaria	99,711,442	26,066,171	300,784
14	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	Eléctrico	305,473,254	75,967,212	618,334
15	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad ELECTROSUR	Eléctrico	115,439,972	47,454,166	805,015
16	Servicios Industriales de la Marina S.A. SIMA PERU	Industria	252,146,224	133,336,673	979,697
17	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	Servicios	12,211,248	45,384,601	1,689,727
18	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A. SEAL	Eléctrico	217,966,456	137,548,742	1,909,392
19	Servicios Integrados de Limpieza S.A.	Servicios	13,154,730	36,816,977	2,506,997
20	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	Inmobiliaria	35,095,235	6,599,043	2,601,426
21	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. EGEMSA	Eléctrico	633,519,647	69,869,684	3,431,104
22	Empresa Nacional de la Coca S.A.	Comercio	21,029,268	31,972,096	3,598,348
23	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A. ETESUR	Eléctrico	293,787,320	29,232,899	4,696,957
24	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A. EGECEN	Eléctrico	435,233,757	29,162,920	5,240,096
25	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A.	Servicios	4,452,364,343	644,002,259	5,837,632
26	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. EDITORA PERUA	Industria Editorial	54,107,498	51,625,593	6,388,166
27	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. EGASA	Eléctrico	865,322,571	142,167,709	12,434,587
28	Seguro Social del Perú	Servicios	4,252,833,107	2,835,971,282	12,732,422
29	Corporación Financiera de Desarrollo S.A. COFIDE	Financiero	3,754,626,662	401,540,324	13,646,900
30	Empresa Nacional de Puertos S.A. ENAPU	Servicios	370,419,202	292,699,899	22,104,145
31	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. CORPAC	Servicios	602,495,910	197,489,061	22,121,268
32	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A.	Eléctrico	1,229,665,472	238,161,201	46,569,307
33	Banco de la Nación	Financiero	7,076,724,206	716,783,050	94,054,690
34	Petróleos del Perú S.A.	Energía	1,619,151,926	4,923,089,929	96,899,223
35	Empresa de Electricidad del Perú S.A. ELECTROPERU	Eléctrico	3,862,698,747	981,204,787	213,624,885
36	Perupetro S.A.	Servicios	65,869,436	1,503,568,603	nd
37	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	Minería	29,037,177	976,890	ND
Total			32,683,415,874	14,352,692,544	498,030,627

(1) Activos Totales a Junio del 2002

(2) Según Módulo "Fonafe" del Portal de Transparencia Económica

Fuente: Portal de Transparencia Económica del Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día



Preguntas Frecuentes

1. ¿Qué es una empresa pública o del Estado?

Son personas jurídicas en la que el Estado tiene una participación mayoritaria en su composición accionaria. La Constitución indica que sólo autorizado por ley expresa, el Estado puede realizar subsidiariamente actividad empresarial, directa o indirecta, por razón de alto interés público o de manifiesta conveniencia nacional.

Técnicamente, se distingue entre empresa pública y empresa del Estado. De acuerdo con la Ley de la Actividad Empresarial del Estado, las empresas públicas son aquellas con personería de derecho público y creadas por ley. De acuerdo a esto las únicas empresas públicas son FONAFE y el Banco de la Nación. Las empresas en que el Poder ejecutivo a través del Fonafe es accionista se denominan Empresas del Estado. A su vez, existen entidades, como Essalud, que no están organizadas societariamente como una empresa, pero que están sujetas al ámbito de FONAFE. (Essalud tiene dos empresas SILSA y ESVICSAC; y el principal accionista es Salud). Para efectos de este InformeCAD nos referiremos a todas las anteriores indistintamente como empresas públicas, empresas del Estado o empresas del Poder Ejecutivo.

1.1. ¿Cuántas empresas públicas existen a la fecha?

Según Ciudadanos al Día, en total, existen 127 empresas públicas, de las cuales 37 (incluyendo Essalud) están bajo la supervisión de Fonafe, 76 son empresas de propiedad municipal y de otro lado, existen 14 Cajas Municipales. En este InformeCAD se analizan las 37 empresas públicas que están bajo la supervisión de Fonafe.

1.2. ¿Cuál es el rol del Fonafe?

El Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (conocido por sus siglas FONAFE) es una persona jurídica de Derecho Público adscrita al sector Economía y Finanzas, encargada de normar y dirigir la actividad empresarial del Estado. Adicionalmente, dirige el proceso presupuestario y la gestión de las empresas bajo su ámbito de conformidad con las normas, directivas y acuerdos que se emitan para esos efectos. No se encuentran comprendidas dentro del ámbito del FONAFE las Empresas y Cajas Municipales ni las Empresas y Centros de Producción y de Prestación de Servicios de las Universidades Públicas.

Las principales funciones del FONAFE son:

- a. Aprobar el presupuesto consolidado de las empresas, en las que su participación accionaria es mayoritaria, en el marco de las normas presupuestales correspondientes;
- b. Aprobar las normas de gestión de estas empresas;
- c. Ejercer la titularidad de las acciones representativas del capital social de todas las empresas, creadas o por crearse, en las que participa el Estado y administrar los recursos derivados de dicha titularidad.

1.3. ¿Quiénes integran el Fonafe?

Integran los siguientes ministros:


- El Ministro de Economía y Finanzas, quien lo preside;
- El Ministro de Energía y Minas;
- El Ministro de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción; y
- El Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento (antes el Ministro de la Presidencia).

1.4. ¿Cuál es el presupuesto anual de Fonafe?

Para el año 2 002, Fonafe administra un presupuesto de gastos de S/. 676 millones, de los cuales el 98.5% son gastos corrientes (S/. 666.2 millones) y el 4.5% son gastos de capital (S/. 10.2 millones).

2. ¿En qué sectores se encuentran las empresas públicas?

El presente RankingCAD de Empresas Públicas del Poder Ejecutivo por Sectores Económicos, muestra el rubro de actividad en el que se desempeñan las empresas públicas. En ese sentido, se observa que el sector eléctrico con 15 empresas, es la actividad que concentra el mayor número de compañías estatales, seguido del sector servicios que presenta 12 empresas; la minería con dos empresas, el sector financiero, dos empresas, el sector inmobiliario, dos empresas, entre otros.

 RankingCAD Empresas Públicas del Poder Ejecutivo Por Sectores Económicos (en nuevos soles)				
Orden	Empresa	Activos Totales	Presupuesto Ejecutado 2001	Utilidades/Pérdidas 2001
Sector Eléctrico		9,173,881,300	2,069,274,503	232,005,729
1	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	nd	92,654,259	-45,331,958
2	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	442,027,014	95,527,255	-7,883,594
3	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	124,079,602	41,179,546	-2,461,620
4	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A. ADINELSA	260,919,637	19,197,596	-1,521,825
5	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A. EGESUR	196,702,512	31,977,855	-63,394
6	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	191,045,339	37,968,672	-61,557
7	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	305,473,254	75,967,212	618,334
8	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad ELECTROSUR	115,439,972	47,454,166	805,015
9	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A. SEAL	217,966,456	137,548,742	1,909,392
10	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. EGEMSA	633,519,647	69,869,684	3,431,104
11	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A. ETESUR	293,787,320	29,232,899	4,696,957
12	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A. EGECEEN	435,233,757	29,162,920	5,240,096
13	Empresa de Electricidad del Perú S.A. ELECTROPERU	3,862,698,747	981,204,787	213,624,885
14	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A. ETECEN	1,229,665,472	238,161,201	46,569,307
15	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. EGASA	865,322,571	142,167,709	12,434,587
Sector Servicios		10,191,203,586	5,724,461,634	68,145,576
1	Banco de Materiales S.A.	262,431,407	21,756,421	-7,374,818
2	Servicios Postales del Perú S.A. SERPOST	83,754,914	61,178,643	-1,466,939
3	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	532,523	1,996,199	8,628
4	Servicios Integrados de Limpieza S.A.	13,154,730	36,816,977	2,506,997
5	Empresa Nacional de la Coca S.A.	21,029,268	31,972,096	3,598,348
6	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A.	4,452,364,343	644,002,259	5,837,632
7	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	12,211,248	45,384,601	1,689,727
8	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. EDITORA PERU	54,107,498	51,625,593	6,388,166
9	Seguro Social del Perú – ESSALUD	4,252,833,107	2,835,971,282	12,732,422
10	Empresa Nacional de Puertos S.A. ENAPU	370,419,202	292,699,899	22,104,145
11	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. CORPAC	602,495,910	197,489,061	22,121,268
12	Perupetro S.A.	65,869,436	1,503,568,603	nd



RankingCAD Empresas Públicas del Poder Ejecutivo Por Sectores Económicos (en nuevos soles)				
Orden	Empresa	Activos Totales	Presupuesto Ejecutado 2001	Utilidades/Pérdidas 2001
Minería		441,279,331	232,194,760	-5,679,177
1	Empresa Minera del Centro del Perú S.A. CENTROMIN	412,242,154	231,217,870	-5,679,177
2	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	29,037,177	976,890	ND
Energía		1,619,151,926	4,923,089,929	96,899,223
1	Petróleos del Perú S.A.	1,619,151,926	4,923,089,929	96,899,223
Sector Financiero		3,238,303,852	9,846,179,858	193,798,446
1	Banco de la Nación	7,076,724,206	716,783,050	94,054,690
2	Corporación Financiera de Desarrollo S.A. COFIDE	3,754,626,662	401,540,324	13,646,900
Sector Inmobiliario		134,806,677	32,665,214	2,902,210
1	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A. CONEMINSA	99,711,442	26,066,171	300,784
2	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	35,095,235	6,599,043	2,601,426
Aerocomercial		22,854,934	95,297,755	-4,993,572
1	Transportes Aéreos Nacionales de Selva TANS	22,854,934	95,297,755	-4,993,572
Industria		268,887,252	157,385,375	1,049,048
1	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda.	16,741,028	24,048,702	69,351
2	Servicios Industriales de la Marina S.A. SIMA PERU	252,146,224	133,336,673	979,697
Total		32,683,415,874	14,352,692,544	498,030,627

Fuente: Portal de Transparencia Económica del Ministerio de Economía y Finanzas.
 Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día

2.1. ¿En qué sectores se encuentran las principales empresas públicas?

Según Ciudadanos al Día, los dos sectores que concentran la mayor cantidad de empresas públicas son el sector eléctrico con 15 empresas y el sector servicios con 12 empresas. Ambas representan el 73% del número total de empresas públicas existentes.

2.2. ¿Cuáles son los sectores que concentran los mayores activos?

Según Ciudadanos al Día, pese a que ocupa el segundo lugar en cuanto a número de empresas, el sector servicios tiene los mayores activos entre las empresas públicas con S/. 10,191 millones (US\$ 2,900 millones), destacando los casos de Sedapal, con S/. 4,452 millones, Essalud, con S/. 4,253 millones, Corpac con S/. 602.4 millones entre otros. En segundo lugar, aparece el sector eléctrico con S/. 9,174 millones (US\$ 2,621 millones), destacando los casos de Electroperú con S/. 3,862 millones (US\$ 1,103 millones) y Etecen S.A. con S/. 1,229 millones (US\$ 351 millones).

3. ¿Cuánto presupuesto administran las Empresas Públicas? RankingCAD de los Presupuestos de Ingresos de las Empresas Públicas

Según Ciudadanos al Día, las 37 empresas públicas, incluyendo Essalud, administran un presupuesto aprobado de S/. 15,358 millones (que equivale a 44% del total del presupuesto que administra el Poder Ejecutivo). El RankingCAD de presupuesto del año 2002 de las empresas públicas muestra que respecto de lo ejecutado en el año 2001 existe un incremento nominal en el presupuesto de 5,8%, siendo la Empresa Minera Regional Grau Bayovar S.A. y Egecen quienes tienen las mayores variaciones positivas (121% y 97,5% respectivamente), mientras que las empresas Centromin y Perupetro (-64% y -32% respectivamente) los que tienen las mayores variaciones negativas.


RankingCAD Presupuesto de Ingresos de las Empresas Públicas 2001-2002
(en nuevos soles)

Orden	Empresa	Presupuesto de Ingresos 2002 (1)	Presupuesto Ejecutado 2001 (2)	Variación %
1	Petróleos del Perú S.A.	6,104,809,930	4,923,089,929	24
2	Seguro Social del Perú	3,168,093,837	2,835,971,282	11.7
3	Perupetro S.A.	1,018,357,772	1,503,568,603	-32.3
4	Empresa de Electricidad del Perú S.A. ELECTROPERU	932,661,727	981,204,787	-4.9
5	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A.	882,266,296	644,002,259	37
6	Banco de la Nación	670,203,514	716,783,050	-6.5
7	Empresa Nacional de Puertos S.A. ENAPU	297,310,768	292,699,899	1.6
8	Corporación Financiera de Desarrollo S.A. COFIDE	294,624,359	401,540,324	-26.6
9	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A.	216,958,041	238,161,201	-8.9
10	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. CORPAC	183,632,789	197,489,061	-7
11	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A. SEAL	137,098,693	137,548,742	-0.3
12	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. EGASA	136,837,036	142,167,709	-3.7
13	Servicios Industriales de la Marina S.A. SIMA	130,029,352	133,336,673	-2.5
14	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	120,017,745	92,654,259	29.5
15	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	109,237,158	95,527,255	14.4
16	Transportes Aéreos Nacionales de Selva TANS	92,611,855	95,297,755	-2.8
17	Empresa Minera del Centro del Perú S.A. CENTROMIN	82,513,542	231,217,870	-64.3
18	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	78,963,132	75,967,212	3.9
19	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. EGEMSA	73,954,805	69,869,684	5.8
20	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A.	57,611,100	29,162,920	97.5
21	Servicios Postales del Perú S.A. SERPOST	56,753,328	61,178,643	-7.2
22	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. EDITORA PERUA	50,446,375	51,625,593	-2.3
23	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	49,314,245	45,384,601	8.7
24	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad	48,395,045	47,454,166	2
25	Servicios Integrados de Limpieza S.A.	46,288,546	36,816,977	25.7
26	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	44,997,843	41,179,546	9.3
27	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	44,085,181	37,968,672	16.1
28	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A.	40,366,998	31,977,855	26.2
29	Empresa Nacional de la Coca S.A.	36,383,590	31,972,096	13.8
30	Banco de Materiales S.A.	33,963,067	21,756,421	56.1
31	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A.	30,750,997	26,066,171	18
32	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A.	28,500,003	29,232,899	-2.5
33	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.	28,459,968	19,197,596	48.2
34	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda.	21,373,104	24,048,702	-11.1
35	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	6,822,980	6,599,043	3.4
36	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	2,159,209	976,890	121
37	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	1,436,377	1,996,199	-28
38	Electroandes	NE	130,619,204	0
39	Popular y Porvenir	NE	35,197,775	0
40	Empresas de Importaciones y Exportaciones Callao IMEX	NE	19,039,600	0
41	Empresa Minera del Perú MINERO PERU	NE	465,694	0
	Total	15,358,290,307	14,538,014,817	5.6

NE: Empresas que ya no existen para el ejercicio 2002

(1) Presupuesto de Apertura aprobado el 15 diciembre del 2001

(2) A diciembre del 2001, según Módulo "Fonafe" del Portal de Transparencia Económica (06.08.2002)

Fuente: Portal de Transparencia Económica del Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día



Transparencia en el Presupuesto

3.1. ¿Qué empresas públicas tienen los mayores presupuestos de ingresos?

Según Ciudadanos al Día, dentro de los mayores presupuestos para este ejercicio destacan Petroperú con S/. 6,104 millones, habiendo recibido el año anterior también el mayor presupuesto con S/. 4,923 millones. En segundo lugar, Essalud con S/. 3,168 millones, que significa un incremento de 12%, respecto del presupuesto ejecutado el 2001. En tercer lugar, se ubica la empresa Perupetro con S/. 1,018 millones, que este año ha tenido un importante recorte de 32.3% respecto del presupuesto ejecutado el año 2001. En cuarto lugar, aparece Electroperú con un presupuesto de S/. 932.6 millones, que significa una reducción de 4.9% respecto del presupuesto del 2001. En quinto lugar aparece Sedapal con un presupuesto de ingresos de S/. 882.2 millones, lo que representa un monto de ingresos mayor en 37% del registrado el año 2001.

3.2. ¿Qué empresas públicas tienen los menores presupuestos de ingresos?

Según Ciudadanos al Día, las empresas públicas que reciben este año las menores asignaciones son: Adinelsa con S/. 28.4 millones, que representa un incremento de 48% respecto de lo gastado el año 2001; en segundo lugar, Sima Iquitos, con S/. 21.3 millones, que representa una reducción del 11% respecto del presupuesto del 2001; en tercer lugar, Inmobiliaria Milenia con S/. 6.5 millones, que representa un incremento de 3.4% respecto del presupuesto del año 2001; en cuarto lugar, la empresa minera Bayovar, con S/. 2 millones, que representa el 121% respecto del monto recibido el año anterior y en quinto lugar, la Agencia de Aduanas Yauricocha con S/. 1.4 millones, que representa un 28% menor al presupuesto del 2001.

4. Utilidades y/o Pérdidas de las Empresas Públicas 2001-2002

Entre enero y junio del presente año, de un total de 37 empresas públicas, 26 de ellas (el 70%) obtuvieron utilidades, 10 tuvieron pérdidas (29%) y 1 no informó sobre su situación. (Aparentemente las utilidades obtenidas estarían destinándose a compensar pérdidas de años anteriores). En cambio en el año 2001, de un total de 41 empresas, 24 tuvieron utilidades, 10 tuvieron pérdidas y 7 no presentaron información. Tradicionalmente, se considera como indicador de éxito o fracaso de las empresas al nivel de utilidades o pérdidas que ostenta en un ejercicio determinado. En el caso de las empresas públicas, este indicador también es relevante para una opinión, aún cuando muchos consideren que, en algunos casos, la pérdida de ciertas empresas obedezcan a actividades que realizaron en aras del interés nacional, pues sus actividades no necesariamente deben buscar el lucro que caracteriza a las empresas privadas. En el siguiente RankingCAD mostraremos los resultados obtenidos por cada una de las empresas durante el año 2002 así como los resultados obtenidos hasta junio del presente año 2002 a fin de analizar la eficiencia o ineficiencia en la administración de estas empresas.

RankingCAD Utilidad/Pérdida de Empresas Públicas 2001-2002 (en nuevos soles)				
Orden	Siglas	Empresas (1)	Utilidad/Pérdida Neta 2001 (2)	Utilidad-Perdida Neta 2002 (3)
1	PETROPERU S.A.	Petróleos del Perú S.A.	96,899,223	136,149,434
2	ELECTROPERU S.A.	Empresa de Electricidad del Perú S.A.	213,624,885	117,454,075
3	BANCO DE LA NACIÓN	Banco de la Nación	94,054,690	36,831,245
4	ETECEN S.A.	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A.	46,569,307	22,584,455
5	CORPAC S.A.	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A.	-44,409,491	22,121,268
6	ENAPU S.A.	Empresa Nacional de Puertos S.A.	22,104,145	13,227,563
7	EGASA	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A.	36,675,974	12,434,587
8	EGEMSA	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A.	3,431,104	10,177,163
9	SEDAPAL	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A.	5,837,632	8,754,692
10	COFIDE S.A.	Corporación Financiera de Desarrollo S.A.	13,646,900	8,048,224
11	SEAL S.A.	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A.	1,909,392	6,377,014
12	EDITORIA PERU S.A.	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A.	6,388,166	5,646,322
13	ETESUR S.A.	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A.	1,509,154	4,696,957
14	BANMAT	Banco de Materiales S.A.	-7,374,818	1,400,596

 RankingCAD Utilidad/Pérdida de Empresas Públicas 2001-2002 (en nuevos soles)				
Orden	Siglas	Empresas (1)	Utilidad/Pérdida Neta 2001 (2)	Utilidad-Perdida Neta 2002 (3)
15	TANS	Transportes Aéreos Nacionales de Selva	-4,993,572	1,386,986
16	INMOBILIARIA MILENIA S.A.	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	2,601,426	1,303,319
17	ESVICASAC	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	1,689,727	1,104,521
18	SIMA PERU S.A.	Servicios Industriales de la Marina S.A.	979,697	1,038,713
19	ELECTROSUR S.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad	805,015	972,832
20	ENACO S.A.	Empresa Nacional de la Coca S.A.	3,598,348	932,005
21	SILSA	Servicios Integrados de Limpieza S.A.	2,506,997	898,747
22	SERPOST S.A.	Servicios Postales del Perú S.A.	-1,466,939	833,788
23	ELECTRO ORIENTE S.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	-7,883,594	711,745
24	ELECTRO UCAYALI S.A.	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	-2,461,620	533,903
25	CONEMINSA	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A.	300,784	257
26	SIMA IQUITOS S.R.L.	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda.	69,351	150
27	PERUPETRO S.A.	Perupetro S.A.	Nd	Nd
28	YAURICOCHA S.A.	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	8,628	-6
29	ELECTRO SUR ESTE S.A.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	618,334	-30,206
30	ADINELSA	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.	-1,521,825	-246,264
31	EGECEN S.A.	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A.	5,240,096	-680,614
32	EMR GRAU BAYOVAR S.A.	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	ND	-833,825
33	ELECTRO PUNO S.A.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	-61,557	-976,041
34	EGESUR S.A.	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A.	-63,394	-1,510,738
35	CENTROMIN PERU S.A.	Empresa Minera del Centro del Perú S.A.	9,609,613	-5,679,177
36	SAN GABAN S.A.	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	-45,331,958	-35,028,259
37	ESSALUD	Seguro Social del Perú	12,732,422	-126,089,052
Total			467,842,242	244,546,379

(1) Empresas y Entidades Operativas bajo supervisión de Fonafe 2001-2002

(2) Utilidad/Pérdida al cierre del ejercicio

(3) Utilidad/Pérdida a Junio del 2002

Fuente: Portal de Transparencia Económica del Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día

4.1. ¿Qué empresas ocupan los cinco primeros lugares en cuanto a utilidades en el primer semestre del 2002?

En el RankingCAD Utilidades/Pérdidas de las Empresas Públicas, se puede observar que en primer lugar, Petroperú es la empresa que mayores utilidades ha generado en los seis primeros meses del año alcanzando S/. 136 millones. Cabe indicar que el año 2001, Petroperú solamente alcanzó un nivel de utilidades de S/. 97 millones en todo el año. En segundo lugar, aparece Electroperú con S/. 117 millones a junio del 2002, habiendo registrado un nivel de utilidades de S/. 213.6 millones durante el año 2001. En tercer lugar, aparece el Banco Nación con un nivel de utilidades de S/. 36.8 millones a junio del 2002, cuando el año 2001 alcanzó un nivel de utilidades de S/. 94 millones. En cuarto lugar, entre las empresas que más utilidades tuvieron se encuentra Etecen con S/. 22 millones a junio del 2002, monto que va en la línea de los S/. 46.5 millones que obtuvo el año 2001. Por último, dentro de los cinco primeros aparece Corpac, con S/. 22 millones, monto que es mucho mayor que las pérdidas obtenidas en el año 2001 que ascendió a S/. 44.4 millones. (Aparentemente las utilidades obtenidas estarían destinándose a compensar pérdidas de años anteriores)



Transparencia en el Presupuesto

4.2. ¿Qué empresas tienen las menores utilidades durante el presente ejercicio?

Según Ciudadanos al Día, las empresas que tuvieron las menores utilidades son: Serpost con S/. 833,788, de alguna manera revirtió las pérdidas que registró el 2001 con 1,466 millones, le sigue Electro Oriente con 711 millones, también revirtió las pérdidas de 7.8 millones, registradas el año 2001; en tercer lugar de menores utilidades a junio de este año aparece, Electro Ucayali con S/. 533 millones, también revirtió las pérdidas de S/. 2.4 millones en el 2001; asimismo, Coneminsa registró a junio del 2001 una utilidad bruta de S/. 257, cuando durante el año 2000, logró utilidades por S/. 300,784; en el último lugar, aparece Sima Iquitos con un nivel de utilidades de S/. 150 a junio del 2000, cuando el 2001 logró utilidades por S/. 69,351.


4.3. ¿Qué empresas registraron pérdidas a junio del 2002?

Según Ciudadanos al Día, un total de 10 empresas registran pérdidas a junio del 2002, de los cuales las mayores pérdidas lo tiene Essalud con S/. 126 millones; San Gabán con S/. 35 millones, Centromin Perú, con S/. 5.6 millones; Egesur con S/. 1.5 millones; luego sigue Electro Puno con S/. 976,04; empresa Bayobar con S/. 833,825, entre otros.

5. ¿Cuánto de utilidades o pérdidas generan las empresas públicas respecto de los activos que tienen?

Un indicador que puede revelar la eficiencia o deficiencia en la gestión de las empresas públicas se refiere al nivel de utilidades respecto de los activos que posee. Es decir, cuánta riqueza genera la empresa con los activos que posee. El siguiente RankingCAD revela que el promedio global de utilidades sobre los activos es de 5.5%, es decir, está por debajo del estándar internacional que considera una eficiencia mínima de 6% de los activos. De las 37 empresas existentes, sólo 7 generan utilidades respecto de sus activos mayores al 6%, otras 18 empresas, están entre 0% y 6% y 9 empresas registran indicadores negativos mientras que tres no tienen información. Las siete empresas que aparecen en el ranking con un nivel igual o superior a 6% son Silsa (empresa que pertenece a Essalud), Enaco, Esvicsac (empresas de Essalud), Editora Perú, Inmobiliaria Milenia, Petroperú y Enapu. Veamos los niveles alcanzados por las otras empresas.

RankingCAD Utilidad sobre Activos de las Empresas Públicas 2002 (en nuevos soles)					
Orden	Siglas	Empresas	Utilidad/Pérdida Neta 2001 (1)	Activos Brutos (2)	%
1	SILSA	Servicios Integrados de Limpieza S.A.	2,506,997	13,154,730	19.1
2	ENACO S.A.	Empresa Nacional de la Coca S.A.	3,598,348	21,029,268	17.1
3	ESVIC SAC	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A.	1,689,727	12,211,248	13.8
4	EDITORIA PERU S.A	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A.	6,388,166	54,107,498	11.8
5	INMOBILIARIA MILENIA S.A.	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	2,601,426	35,095,235	7.4
6	PETROPERU S.A.	Petróleos del Perú S.A.	96,899,223	1,619,151,926	6.0
7	ENAPU S.A	Empresa Nacional de Puertos S.A.	22,104,145	370,419,202	6.0
8	ELECTROPERU S.A	Empresa de Electricidad del Perú S.A.	213,624,885	3,862,698,747	5.5
9	EGASA	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A.	36,675,974	865,322,571	4.2
10	ETECEN S.A.	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A.	46,569,307	1,229,665,472	3.8
11	CENTROMIN PERU S.A.	Empresa Minera del Centro del Perú S.A.	9,609,613	412,242,154	2.3
12	YAURICOCHA S.A.	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	8,628	532,523	1.6
13	BANCO DE LA NACIÓN	Banco de la Nación	94,054,690	7,076,724,206	1.3
14	EGECEN S.A.	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A.	5,240,096	435,233,757	1.2
15	SEAL S.A.	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A.	1,909,392	217,966,456	0.9
16	ELECTROSUR S.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad	805,015	115,439,972	0.7
17	EGEMSA	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A.	3,431,104	633,519,647	0.5
18	ETESUR S.A.	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A.	1,509,154	293,787,320	0.5

 RankingCAD Utilidad sobre Activos de las Empresas Públicas 2002 (en nuevos soles)					
Orden	Siglas	Empresas	Utilidad/Pérdida Neta 2001 (1)	Activos Brutos (2)	%
19	SIMA PERU S.A.	Servicios Industriales de la Marina S.A.	979,697	252,146,224	0.4
20	COFIDE S.A.	Corporación Financiera de Desarrollo S.A.	13,646,900	3,754,626,662	0.4
21	CONEMINSA	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A.	300,784	99,711,442	0.3
22	ESSALUD	Seguro Social del Perú	12,732,422	4,252,833,107	0.3
23	ELECTRO SUR ESTE S.A.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.	618,334	305,473,254	0.2
24	SEDAPAL	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A.	5,837,632	4,452,364,343	0.1
25	SIMA IQUITOS S.R.L.	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda.	69,351	252,146,224	0.03
26	ELECTRO PUNO S.A.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A.	-61,557	191,045,339	-0.03
27	EGESUR S.A.	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A.	-63,394	196,702,512	-0.03
28	ADINELSA	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.	-1,521,825	260,919,637	-0.6
29	SERPOST S.A.	Servicios Postales del Perú S.A.	-1,466,939	83,754,914	-1.8
30	ELECTRO ORIENTE S.A.	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	-7,883,594	442,027,014	-1.8
31	ELECTRO UCAYALI S.A.	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A.	-2,461,620	124,079,602	-2.0
32	BANMAT	Banco de Materiales S.A.	-7,374,818	262,431,407	-2.8
33	CORPAC S.A.	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A.	-44,409,491	602,495,910	-7.4
34	TANS	Transportes Aéreos Nacionales de Selva	-4,993,572	22,854,934	-21.8
35	PERUPETRO S.A.	Perupetro S.A.	Nd	65,869,436	Nd
36	EMR GRAU BAYOVAR S.A.	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	Nd	29,037,177	Nd
37	SAN GABAN S.A.	Empresa de Generación Eléctrica San Gaban S.A.	-45,331,958	Nd	Nd
		Total	467,842,242	8,495,630,574	5.5

(1) Utilidad/Pérdida neta al cierre del ejercicio 2001

(2) Activos Brutos a Junio del 2002

Fuente: Portal de Transparencia Económica del Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día

5.1. ¿Qué empresas ocupan los primeros lugares en mayores porcentajes de utilidades respecto de sus activos?

Según Ciudadanos al Día, siete empresas que obtuvieron utilidades lideran los mejores rendimientos respecto de sus activos. Estas son: Servicios Integrados de Limpieza -Silsa (empresa que pertenece a Essalud) que obtuvo un rendimiento de 19%; en segundo lugar, aparece la Empresa Nacional de la Coca –Enaco con un nivel de 17%; seguido de la Empresa de Seguridad, Vigilancia y Control – Esvicsac (también empresa de Essalud) con un nivel de 13.8%; luego le sigue Editora Perú con un nivel de 11.8%, Inmobiliaria Milenia, con 7.4%, Petroperú con 6% y Enapu, también con el 6%.

5.2. ¿Qué empresas ocupan los últimos lugares en sus utilidades respecto de sus activos?

Según Ciudadanos al Día, de las 18 empresas que tienen indicadores de utilidad respecto de activos menores a 6%, destacan los casos de Yauricocha con 1.6% de utilidades sobre activos; Banco de la Nación, con el 1.3%; Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro (Egecen) con el 1.2%; Sociedad Eléctrica del Sur Oeste (Seal), con el 0.9%; Empresa Regional de Electricidad (Electrosur), con el 0.7%; Sedapal con el 0,1%, entre otros.



Transparencia en el Presupuesto

6. ¿Cuánto gastan las empresas públicas en gasto corriente? RankingCAD empresas públicas que más presupuesto tienen en gasto corriente

Según Ciudadanos al Día, el total de 37 empresas públicas, cuyo presupuesto de gastos asciende a S/. 15,368 millones, destina el 81.8% (S/. 12,574 millones) de su presupuesto a gasto corriente, es decir, al gasto necesario para su funcionamiento y comprende los pagos al personal así como la adquisición de bienes y servicios. Se trata de un porcentaje bastante elevado el destinado a gasto corriente, lo que ha hecho necesario en los últimos años la emisión de medidas de austeridad por parte de Fonafe. Un aspecto a destacar es que de las 37 empresas, sólo 13 tienen un porcentaje menor al 80% destinado al gasto corriente y la mayoría, un total de 24 empresas, superan el 80% de gasto destinado al pago de personal y bienes y servicios. Veamos la situación particular de cada empresa en el gasto total presupuestado para el año 2002.

RankingCAD Gastos Corrientes 2002 por Empresa Pública (en nuevos soles)				
Orden	Empresa	Presupuesto de Gastos 2002	Gasto Corriente (1)	% (2)
1	Empresa Minera Regional Grau Bayóvar S.A.	2,159,209	2,159,209	100.0
2	Perupetro S.A.	1,018,357,772	1,018,077,332	100.0
3	Empresa Minera del Centro del Perú S.A. CENTROMIN	82,513,542	81,387,573	98.6
4	Transportes Aéreos Nacionales de Selva TANS	92,611,855	89,706,374	96.9
5	Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias S.A. CONEMINSA	30,750,997	29,277,262	95.2
6	Empresa de Seguridad Vigilancia y Control S.A. ESVICSAC	49,314,245	46,118,389	93.5
7	Seguro Social del Perú ESSALUD	3,168,093,837	2,868,886,017	90.6
8	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Puno S.A.A. ELECTRO PUNO	44,085,181	39,788,304	90.3
9	Yauricocha S.A. Agencia de Aduanas	1,436,377	1,293,176	90.0
10	Servicios Postales del Perú S.A. SERPOST	66,753,328	59,853,328	89.7
11	Servicios Industriales de la Marina S.A. SIMA PERU	130,029,352	115,582,447	88.9
12	Servicios Integrados de Limpieza S.A. SILSA	46,288,546	40,907,515	88.4
13	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A. SEAL	137,098,693	117,051,436	85.4
14	Petróleos del Perú S.A. PETROPERU	6,104,809,930	5,210,787,940	85.4
15	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad ELECTRO SUR	48,395,045	41,178,521	85.1
16	Servicios Industriales de la Marina Iquitos S.R.Ltda. SIMA IQUITOS	21,373,104	18,037,398	84.4
17	Banco de la Nación	670,203,514	563,053,532	84.0
18	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A. ELECTRO SUR ESTE	78,963,132	65,923,991	83.5
19	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A. ELECTRO ORIENTE	109,237,158	91,073,483	83.4
20	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A. ADINELSA	28,459,968	23,624,174	83.0
21	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A. ELECTRO UCAYALI	44,997,843	36,919,902	82.0
22	Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. EDITORA PERU	50,446,375	41,233,919	81.7
23	Empresa Nacional de Puertos S.A. ENAPU	297,310,768	241,832,536	81.3
24	Empresa Nacional de la Coca S.A. ENACO	36,383,590	29,238,372	80.4
25	Corporación Financiera de Desarrollo S.A. COFIDE	294,624,359	232,569,361	78.9
26	Banco de Materiales S.A. BANMAT	33,963,067	25,103,742	73.9
27	Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. CORPAC	183,632,789	125,258,722	68.2
28	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A. EGESUR	40,366,998	27,248,503	67.5

 Ranking CAD Gastos Corrientes 2002 por Empresa Pública (en nuevos soles)				
Orden	Empresa	Presupuesto de Gastos 2002	Gasto Corriente (1)	% (2)
29	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. EGASA	136,837,036	86,472,741	63.2
30	Inmobiliaria Milenia Sociedad Anónima	6,822,980	4,169,102	61.1
31	Empresa de Electricidad del Perú S.A. ELECTROPERU	932,661,727	551,672,797	59.2
32	Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. EGEMSA	73,954,805	43,437,240	58.7
33	Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima S.A. SEDAPAL	882,266,296	451,943,737	51.2
34	Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte S.A. ETECEN	216,958,041	99,235,743	45.7
35	Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur S.A. ETESUR	28,500,003	12,400,183	43.5
36	Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A.	120,017,745	41,490,649	34.6
37	Empresa de Generación de Energía Eléctrica del Centro S.A. EGECEN	57,611,100	0	0.0
	Total	15,368,290,307	12,573,994,650	81.8

(1) Incluye gasto de personal, previsional y Bienes y Servicios 2002

(2) Porcentaje respecto del Presupuesto de Gastos 2002 (Apertura)

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día

6.1. ¿Qué rubros comprende el gasto corriente de las empresas públicas?

Según Ciudadanos al Día, para efectos presupuestarios, el gasto corriente se refiere a los pagos no recuperables que comprenden los gastos en planilla del personal activo y cesante (remuneraciones, bonificaciones, movilidad, uniformes, etc) así como la compra de bienes y servicios, y otros gastos de la misma índole.

6.2. ¿Cuáles son las empresas que destinan gran porcentaje de su presupuesto a gasto corriente?

Según Ciudadanos al Día, se observa que la Empresa Minera Bayovar conjuntamente con Perupetro son las que ocupan el primer lugar al alcanzar el 100% de su presupuesto destinado a gasto corriente. En segundo lugar, se encuentra la empresa Centromin Perú con el 98.6% de su presupuesto destinado a gasto corriente. Le sigue, la empresa Tans que tiene el 97% destinado a gasto corriente. En cuarto lugar, aparece la Compañía de Negociaciones Mobiliaria e Inmobiliarias (Coneminsa), que tiene el 95.2% en gasto corriente. Por último, en quinto lugar se encuentra la empresa, Esvicsa que tiene el 93.5% de su presupuesto destinado al gasto corriente.

6.3. ¿Cuáles son las entidades que destinan menos porcentaje de su presupuesto al gasto corriente?

Según Ciudadanos al Día, las cinco empresas con menor porcentaje de su presupuesto destinado a gastos corrientes son: Empresa de Generación Eléctrica San Gabán con el 34.6%; en segundo lugar, Empresa de Transmisión Eléctrica del Sur, Etesur con el 43.5%; en tercer lugar, Empresa de Transmisión Eléctrica Centro Norte (Etecen) con el 45.7%; en cuarto lugar, Sedapal con el 51.2% y por último la Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu, (Egemma) con 58.7% de su presupuesto destinado a gastos corrientes.



Transparencia en el Presupuesto



Para Mejorar

Agenda Pendiente

- El Módulo de “Fonafe” del Portal de Transparencia Económica, si bien es un vehículo importante de información requiere ser más amigable a los usuarios a fin de facilitar el acceso a la información. Por ejemplo, debería facilitarse la descarga de información.
- La mayoría de empresas públicas así como el propio Fonafe carecen de una página web independiente. Deberían esforzarse en su implementación a fin de que los usuarios puedan acceder a información de manera más fácil y amigable.
- La mayor cantidad de información que se difunde a través del Portal de Transparencia sobre las empresas es información financiera no explicada, por lo que se requeriría una actitud más proactiva para explicar el rol que cumplen cada una de estas empresas y su utilidad para el país.
- Es necesario que se de a conocer los criterios de asignación presupuestaria para cada empresa. Los ciudadanos deberían tener la posibilidad de conocer la metodología usada para la asignación del presupuesto y la medición de éste.
- Debería hacerse un seguimiento a la posibilidad que tienen algunas empresas de realizar competencia desleal así como verificar el cumplimiento de las normas para impedirlo (DS N° 034-2001-PCM, publicado el 7 de abril de 2001). .

Lima, 09 de agosto de 2002